П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 марта 2021 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Голубова И.И., с участием государственного обвинителя - помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника - адвоката Сибатрова Е.Ф., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работавшего в ООО «Мегаполис» водителем, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 29 января 2021 года примерно в период времени с 08 часов 10 минут до 09 часов 25 минут, ФИО1 находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, в этот же день, в вышеуказанный период времени, посредством сайта 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационный сети «Интернет» договорился с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 2,91 грамма, что является крупным размером, через скрытое место «закладку», при этом ФИО1 перечислил лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в сумме 1 500 рублей, на неустановленный следствием счет, после чего лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся около 

<

адрес>. В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 около 10 часов 45 минут 29 января 2021 года, находясь на участке местности расположенном около 

<

адрес>, из скрытого места «закладки», сообщенного лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрёл, после чего стал незаконно хранить до 11 часов 12 минут 29 января 2021 года, на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, приобретенное им вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой - 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. В этот же день, а именно 29 января 2021 года, около 11 часов 05 минут, на участке местности расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», у которого в этот же день, на этом же месте, в период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 22 минут, в ходе личного досмотра был изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 13 февраля 2021 года в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (При проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 29 января 2021 года израсходовано 0,02 г вещества). Общая масса вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при себе до 11 часов 12 минут 29 января 2021 года, составляет 2,91 грамма, что составляет крупный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном. Подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении. Обещал больше не повторять такого. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1, которые он подтвердил, следует, что 29.01.2021 года приобрел на сайте «Гидра» наркотическое средство «Героин», и по полученным координатам он пришел к месту расположенному около 

<

адрес>. Далее он около 09 часов 25 минут собрался, вышел из дома проследовал к месту закладки, а именно к дому № по 

<

адрес>, данная закладка находилась в водосточной трубе, около двери в подъезд, одно подъездного дома № и нашел тайник-закладку которая находилась в указанной трубе, он взял закладку которая была в виде свертка обмотанного изолентой черного цвета, положил указанную закладку, в надетую на мою левую руку перчатку, и направился к себе домой по адресу, его регистрации, около 11 часов 05 минут проходя мимо станции «Железнодорожная», расположенной по адресу: 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, он пояснил сотрудникам полиции, что он употребляет наркотические средства, и в настоящее время у него при себе находится наркотическое средство героин, ранее приобретенное им на сайте «Гидра» для личного употребления. Сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него из левой перчатки надетой на его левую руку был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается том № (л.д. 64-66).

Помимо полного признания своей вины, вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства:

Свидетель ФИО8 суду показал, что они с ФИО9 задержали ФИО1, при личном досмотре которого был обнаружен сверток с наркотиком. Сопротивления ФИО1 не оказывал. Ранее по нему данных о причастности к незаконному обороту наркотических средств не было. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, которые он полностью подтвердил, следует, что 29 января 2021 года, совместно с ФИО10 и ФИО9, в целях стабилизации обстановки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, проводились оперативные мероприятия на территории г. Балашиха Московской области, в ходе которых в 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес>, был замечен ФИО1 В период времени с 11 часов 12 минут до 11 часов 22 минут 29 января 2021 года, около 

<

адрес>, стр. 2 по ул. 

<

адрес>, был произведен личный досмотр гр. ФИО1, при проведении которого, из левой перчатки, надетой на левую руку гр. ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета. По поводу обнаруженного и изъятого гр. ФИО1 пояснил, что в данном свертке из полимера находится наркотическое средство «Героин», которое он приобрел для личного пользования том № (л.д. 107-109).

Свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО10 и ФИО9 следует, что они давали показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 том№ (л.д. 110-112), (113-115).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11 следует, что 29.01.2021 года около 11 часов 10 минут он находился по адресу: 

<

адрес>, и в это время к нему подошли сотрудники полиции, попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции прошел к участку местности, расположенному около стр. 1 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1, пояснил, что у него при себе есть сверток в котором находится героин, которое он приобрел для личного употребления за 900 рублей, из левой перчатки надетой на руке у гр. ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри обмотанный в черную изоленту. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что это героин который он приобрел для личного употребления за 900 рублей том № (л.д. 102-104).

Свидетель ФИО14 суду показала, что является супругой обвиняемого. Проживают в браке около двадцати лет, у них имеются малолетние дети. Положительно охарактеризовала обвиняемого, как любящего и заботливого отца, которого очень любят дети, и мужа. Также пояснила, что с ними проживает мать обвиняемого, которая в настоящее время является лежачей больной и требует постоянного ухода в связи с перенесенными инсультами и заболеваниями. Единственным кормильцем в семье является ФИО1. Просит суд не направлять его в места лишения свободы. 

Вину подсудимого подтверждают также следующие доказательства: 

Рапорт о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитана полиции ФИО8 от 29 января 2021 года, согласно которого: им совместно с о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитаном полиции ФИО10, и о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный капитаном полиции ФИО9, проводились мероприятия на территории города, в ходе которых в 11 часов 05 минут, около 

<

адрес> был остановлен гражданин представился как ФИО1. В присутствии двух понятых (мужчин), при проведении личного досмотра у гражданина ФИО1, был обнаружен и изъят: один сверток из полимера, обмотанный изолентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Который был упакован в белый бумажный конверт опечатанный оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц и гр. ФИО1 Изъятое вещество направленно на исследование том №( л.д. 3 )

Протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 29 января 2021 года, согласно которого 29 января 2021 года оперуполномоченный о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» капитан полиции ФИО8, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе досмотра у гр. ФИО1 из левой перчатки надетой на руке у гр. ФИО1 была обнаружен и изъят один сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри обмотанный в черную изоленту. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится героин который приобрел для личного употребления за 900 рублей том № 1 (л.д. 4)

Справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 29 января 2021 года, согласно которой в составе представленного вещества, массой 2,91 г, содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список l раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, (c последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества том № (л.д.6)

Заключение эксперта № ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 13 февраля 2021 года, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1) массой 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство – героин 

<

данные изъяты>) внесен в Список l (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681, c последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества. На поверхностях, представленных на экспертизу «…смывах с рук гр. ФИО1….» (объекты 2-3) каких-либо наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено том № (л.д. 125-126)

Вещественные доказательства: Смартфон марки и модели 

<

данные изъяты> c находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с надетым на него прозрачным силиконовым чехлом, с расположенной под чехлом магнитной картой белого цвета - сдан в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское». том № (л.д. 123); Сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в черную изоленту, общей массой 2,87 грамма, с первоначальной упаковкой; смывы с ладоней рук - сдан в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» том № (л.д. 132).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В связи с тем, что у следствия возникли сомнения в психической полноценности ФИО1, ему была назначена комплексная амбулаторная судебная психиатрическая экспертиза, из заключения № которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал во время инкриминируемого ему деяния и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время, а обнаруживает пагубное (с вредными последствиями) употребление опиоидов (F 11.1 по МКБ-10) (ответ на вопрос №). Во время инкриминируемого ему деяния, подэкспертный мог, в том числе и в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертный может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. том № (л.д. 98-100).

В связи с изложенным, а также учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, его позицию по делу, характер и содержание его показаний, следует признать ФИО1 в отношении содеянного вменяемым.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновного, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется, что специально проверялось при рассмотрении данного дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, следует отнести признание вины и раскаяние в содеянном; заявленное обвиняемым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, в удовлетворении которого было отказано; оказание помощи престарелой больной матери-пенсионерке, которая в силу возраста не передвигается самостоятельно; активное способствование в раскрытии и расследовании данного преступления, поскольку обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства стали известны следствию со слов самого ФИО1; наличие на иждивении двоих малолетних детей и неработающей в связи с воспитанием детей супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимого, совершение преступления впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы, положительная характеристика от ФИО12, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из характера и обстоятельств совершенного преступления, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимого, ФИО1, в качестве наказания за совершение данного преступления следует назначить лишение свободы. 

При этом, исходя из указанного выше, также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств; характер и обстоятельства совершенного преступления; интересы семьи подсудимого, который является в ней единственным имеющим возможность работать человеком; также учитывая, что нахождение под стражей с 29 января 2021 г. в некоторой степени оказало на него исправительное воздействие, ФИО1 следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив ему шанс на дальнейшее исправление вне мест лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не усматривается. По тем же причинам оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую также не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также сведений об употреблении им героина, на ФИО1 следует возложить обязанность незамедлительно с момента вступления в законную силу данного приговора суда пройти обследование у врача-нарколога и, в случае соответствующих рекомендаций врача, пройти курс лечения и (или) социальную реабилитацию.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в ДВА года.

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию; незамедлительно с момента вступления в законную силу данного приговора суда пройти обследование у врача-нарколога и, в случае соответствующих рекомендаций врача, пройти курс лечения и (или) социальную реабилитацию.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения и исполнения наказания, назначенного данным приговором суда, зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время его задержания и содержания под стражей с 29 января 2021 года по 24 марта 2021 года включительно из расчета, произведенного в соответствии с ч. 32 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- смартфон марки и модели 

<

данные изъяты> c находящейся внутри сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с надетым на него прозрачным силиконовым чехлом, с расположенной под чехлом магнитной картой белого цвета, - сданный в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» - передать по принадлежности ФИО1 

- сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанный в черную изоленту, общей массой 

<

данные изъяты>, с первоначальной упаковкой; смывы с ладоней рук, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», - передать для приобщения к выделенному 11 февраля 2021 года в отдельное производство уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня оглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья секретарь